
 

 

 

Viale G. Ribotta, 41/43 - 00144 Roma  

06/6766.3612–3485-3601 -  Fax 06/6766.3486 

gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it 

gare.edilizia@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 
  

Stazione Unica Appaltante 

 
Oggetto: PA ESF03/17/I2 - COMPLESSO DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITÀ 

RELATIVE ALLA GESTIONE OPERATIVA UNIFICATA E ALLA 

MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL PERSONALE 

DELLA CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE – CIG 705692136F.  
 
 

CHIARIMENTI al 12.06.2017 
 

Chiarimento n. 2 

1.Domanda: Con particolare riferimento all’art. 8-bis del Disciplinare di Gara, punto 

1-d), si chiede di confermare che il ribasso percentuale offerto dovrà essere espresso in 

relazione all’importo di cui all’art.1 del Disciplinare medesimo, ovvero € 270.000,00 

costituente la base d’asta sui 36 mesi di durata previsti dal Contratto; 

1.Risposta:  Il ribasso percentuale va espresso in relazione al valore complessivo 

stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, che risulta 

pari a € 330.000,00, oltre l’IVA. 

Tale importo e' basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA, valutato dalle 

stazioni appaltanti e tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi 

forma di opzione o rinnovo del contratto.  

Quindi, il ribasso andrà espresso su 3+2 anni corrispondenti  a 3 anni di durata del 

servizio (€270.000,00) più gli ulteriori 2 anni (€60.000,00) consistenti nella 

ripetizione di servizi analoghi.  

Pertanto in riferimento all’art. 8-bis del Disciplinare di Gara, punto 1-d), l’importo su 

cui esprimere il ribasso percentuale offerto, espresso in cifre ed in lettere, IVA 

esclusa, con riferimento al Canone Manutenzione, sull’importo di cui all’art. 1 del 

Disciplinare è pari a  € 330.000,00, oltre l’IVA. 

2.Domanda: Con particolare riferimento all’Allegato 2 denominato “Offerta 

economica PA ESF03-17-I2”, si chiede di specificare il numero di amministrati della 

Spettabile Stazione appaltante, che viene citato nella dichiarazione finale “il costo del 

servizio di manutenzione del software “PAYROLL” per l’elaborazione delle buste 

paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili per gli 

 

U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano” 

Servizio 2 “Gare-SUA” 

U.O. LL.PP. Edilizia, Servizi e Forniture  

 

mailto:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it


 

 

 

Viale G. Ribotta, 41/43 - 00144 Roma  

06/6766.3612–3485-3601 -  Fax 06/6766.3486 

gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it 

gare.edilizia@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

amministrati dall’Ente, come da convenzione servizi base stipendiali NOIPA, non è 

superiore alla tariffa contenuta nel D.M. 6 luglio 2012, attuativo del D.L. 98/2011, così 

come modificato dal D.L. 95/2012, riferita alla classe dimensionale 

dell’Amministrazione, pari a € 2.10 x numero amministrati x 12 mesi.”; si chiede, 

inoltre, di specificare, se, nella suddetta dichiarazione finale, il costo del servizio di 

manutenzione del software PAYROLL debba intendersi annuale o complessivo, 

tenendo conto che, nella medesima dichiarazione, è rapportato a 12 mesi anziché 36, 

che corrispondono ai mesi previsti di durata del contratto; 

2.Risposta: il numero degli amministrati è indicato nel capitolato di gara all’art 3 del 

Capitolato Speciale d’Oneri “La classe dimensionale del numero degli amministrati 

dall’Amministrazione è stimata tra i 2000 e 5000 unità x 12 mesi”. Il costo annuo per i 

servizi base stipendiali vale per ogni anno (quindi 12 mesi) della durata triennale 

(quindi 36 mesi) del contratto. 

3. Domanda: Con particolare riferimento all’art.3 del Capitolato Speciale d’Oneri, 

punti f) e g), si chiede di confermare che le eventuali giornate/uomo dedicate ai Servizi 

di “Sviluppo e MEV” e di “Personalizzazione di SW” saranno remunerate “a 

consumo” e che i valori economici associati a tali possibili interventi andranno ad 

erodere l’importo complessivo offerto dall’Appaltatore in sede di Offerta Economica; 

3.Risposta. La manutenzione evolutiva art 3 Capitolato Speciale d’Oneri lettera f)  e 

la personalizzazione e parametrizzazione di software open source ondi software in 

riuso art 3 Capitolato Speciale d’Oneri lettera g) è a consumo, su richiesta 

dell’Amministrazione e nel limite complessivo dell’importo derivante dal ribasso 
presentato nell’offerta economica dall’appaltatore.  

4.Domanda: Con particolare riferimento all’art.3 del Capitolato Speciale d’Oneri, 

punto e), si chiede di specificare che le eventuali giornate/uomo dedicate al Servizio di 

“Supporto specialistico” saranno remunerate “a consumo” e che i valori economici 

associati a tali possibili interventi andranno ad erodere l’importo complessivo offerto 

dall’Appaltatore in sede di Offerta Economica; 

4.Risposta il punto 4 “Supporto specialistico” art 3 Capitolato Speciale d’Oneri 

lettera e) è ricompreso nell’importo complessivo associato al Canone di 

Manutenzione 

5.Domanda: Con particolare riferimento all’Allegato 2 denominato “Offerta 

economica PA ESF03-17-I2”, si chiede di specificare se l’importo complessivo 

associato al Canone di Manutenzione, derivante dallo sconto percentuale sulla base 

d’asta offerto dall’Appaltatore, sarà suddiviso, in termini di pagamenti, in 36 tranche, 

in relazione alla durata in mesi del contratto specificata nell’art. 1 del Disciplinare di 

mailto:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it


 

 

 

Viale G. Ribotta, 41/43 - 00144 Roma  

06/6766.3612–3485-3601 -  Fax 06/6766.3486 

gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it 

gare.edilizia@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

Gara, fermo restando la possibilità che da tale importo complessivo potranno essere 

scorporati eventuali altri importi economici associati ad attività a consumo di 

“Sviluppo e MEV” e/o di “Personalizzazione di SW” e/o di Supporto “Specialistico”. 

5. Risposta (vedasi art 5  punto 3 del Capitolato Speciale d’Oneri)  il pagamento del 

canone di manutenzione avverrà su base mensile previa emissione di regolare fattura, 

all’esito positivo della verifica della regolare esecuzione intesa ad accertarne la 

corrispondenza, per quantità e qualità, alle condizioni contrattuali previste. Il 

pagamento per l’eventuale manutenzione evolutiva, e/o personalizzazioni e 

parametrizzazione di software open source o di software a riuso di cui all’art. 3 del 

Capitolato Speciale d’Oneri, a consumo e a richiesta della Amministrazione, avverrà 

all’esito del collaudo o ad attestazione di regolare esecuzione delle attività; nel limite 
complessivo dell’importo derivante dal ribasso di gara ; 

 

                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Edilizia, Servizi e Forniture 

(Dott. Claudio Carrino) 

mailto:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.gov.it

